
PARCO REGIONALE DELLE ALPI APUANE 
 

         VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

DELIBERA N.    5    del   12/ 03 /2009 
 
Trasmessa al CONSIGLIO REGIONALE della TOSCANA il __________________ PROT. N.___________ 

 
 
VERBALE: 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
 

_____________________ 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

_____________________ 
 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione della presente 
deliberazione all’Albo Pretorio è 
iniziata il giorno 
 
e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 

IL DIRETTORE 
 

_____________________ 
 
 
ESECUTIVITÀ: 
 
La presente deliberazione è 
divenuta esecutiva ai sensi 
dell’art. 134 - comma 3 – del 
Decreto Legislativo 18/08/2000, 
n° 267 per decorrenza del termine. 
 
Seravezza, __________________ 
 

IL DIRETTORE 
 

_____________________ 

 
 
OGGETTO:  Schema del Bilancio di Previsione 2009 

e del Pluriennale 2009 - 2011. 
Approvazione. 

 
 

L'anno duemilaotto, addì dodici del mese di marzo,alle ore 
15,30, presso gli Uffici del Parco Alpi Apuane diSeravezza, in 
Via Corrado del Greco n° 11, si è riunito ilConsiglio Direttivo 
dell'Ente Parco, nominato con decreto del Presidente del 
Consiglio Regionale della Toscana 4 agosto 2008, n° 12. 
 
Presiede il Sig. GIUSEPPE NARDINI. 
 
Sono presenti componenti n°   8   Assenti n° 5   : 
 

 (A = assente; P = presente) 
___________________________________________________ 
 

Bruno   BATTINI   P 
Emanuele   BERTOCCHI   A 
Armando   DELLA PINA  P 
Riccardo   FORFORI   P 
Emanuele   GUGLIELMI   A 
Daniele Giuseppe  MARCHETTI  P 
Marco   MUSONI   A 
Giuseppe   NARDINI   P 
Giuseppe   OTTRIA   P 
Franco   PUCCI   P 
Alberto   PUTAMORSI   A 
Vittorio   TORRE   A 
Pietro   VECCHI   P 

 
Responsabile del procedimento amministrativo: 
 

Marco COMPARINI 
 

Partecipa il Direttore dell'Ente 
 

Antonio BARTELLETTI 
 

 



IL    DIRETTORE 
 

________________ 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 

VISTA la Legge Regionale n° 65 del 11 agosto 1997 “Istituzione dell’Ente per la 
gestione del Parco Regionale delle Alpi Apuane. Soppressione del relativo Consorzio; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n° 307 del 9 
novembre 1999 con la quale è stato approvato lo Statuto dell'Ente Parco Regionale delle 
Alpi Apuane; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Regionale della Toscana n° 4 del 23 
aprile 2004 con il quale venivano nominati il Presidente ed i componenti del Consiglio 
Direttivo del Parco Regionale delle Alpi Apuane; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 "Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n° 11 del 5 marzo 2007 “Misure per 

la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica da parte degli enti e degli organismi 
regionali"; 

 

VISTA la propria deliberazione n° 30 del 22 ottobre 2008, esecutiva, avente per 
oggetto "Rendiconto della Gestione anno 2007 - Adozione"; 

 

VISTO lo schema del Bilancio di Previsione 2009 e del Bilancio pluriennale 2009 - 
2011, così come predisposti dai competenti Uffici che, una volta approvato, dovrà essere 
sottoposto al parere della Comunità di Parco e del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 

VISTA il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2008 che stabilisce che il 
termine di approvazione dei Bilanci 2009 degli Enti Locali è differito alla data del 31 
marzo 2009; 

 

RITENUTO di dover approvare i suddetti documenti; 
 
VISTA la proposta di deliberazione predisposta dall’Ufficio responsabile del 

procedimento amministrativo; 
 

ESAMINATA e ritenuta meritevole di approvazione; 
 

ACQUISITI e conservati in atti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 - comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali"; 

 

CON n° 8 voti favorevoli, resi nei modi di legge dai n° 8 consiglieri presenti e 
votanti, 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare lo schema del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2009, del Bilancio 
Pluriennale 2009 – 2011 e documenti connessi, allegati alla presente deliberazione; 

 
 
 

Pag. 1/2 



IL   DIRETTORE 
 

________________ 
 

2) di dare atto che il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2009 presenta le seguenti 
risultanze finali: 

ENTRATA 
 

Avanzo di Amministrazione €. 74.500,00 
Titolo I €. 0,00 
Titolo II €. 1.897.005,16 
Titolo III €. 77.942,91 
Titolo IV €. 473.500,00 
Titolo V €. 457.921,04 
Titolo VI €. 530.329,14 

    

totale generale dell’entrata €. 3.511.198,25 
 

USCITA 
 

Titolo I €. 1.915.083,86 
Titolo II €. 586.600,00 
Titolo III €. 479.185,25 
Titolo IV €. 530.329,14 

    

totale generale dell’uscita €. 3.511.198,25 
 

3) di disporre che copia dello schema di Bilancio e di tutti i documenti prescritti, sia 
trasmessa, a cura dell’U.O. Affari Contabili, al Presidente della Comunità di Parco ed 
al Collegio dei Revisori dei Conti per il prescritto parere. 

 

4) di richiedere al Presidente della Comunità del Parco la convocazione della riunione per 
l’espressione del parere obbligatorio. 

 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

CONSIDERATA l’urgenza di dare attuazione alla deliberazione in precedenza 
adottata per consentire il regolare funzionamento dei servizi dell’Ente; 

 

VISTO l'art. 134 - comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 "Testo 
Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 

 

CON n° 8 voti favorevoli,  resi nei modi di legge dai n° 8 consiglieri presenti e 
votanti, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
_____________________ 

MC/mc/MC/ Schema Bilancio 2009 

Pag. 2/2 


